BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Số:         /TB-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Hà Nội, ngày    tháng 11 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc triệu tập các đơn vị, địa phương tham gia

Ngày hội Văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VI tại tỉnh Ninh Thuận, năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 2576/KH-BVHTTD ngày 19 tháng 6 năm 2024 của

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Ngày hội văn hóa dân tộc Chăm

lần thứ VI tại tỉnh Ninh Thuận, năm 2024.

Căn cứ Công văn số 5124/UBND-VXNV ngày 04 tháng 11 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc thời gian tổ chức Ngày hội văn hóa dân

tộc Chăm lần thứ VI tại tỉnh Ninh Thuận, năm 2024 (Ngày hội).

Sau khi trao đổi, thống nhất với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên

quan, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thông báo về việc triệu tập các đơn vị, địa

phương tham gia Ngày hội như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC NGÀY HỘI

1. Đối tượng

- Các đơn vị thuộc Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch được giao nhiệm vụ tổ

chức Ngày hội.

- 09 tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội: Ninh Thuận, Bình Định, Phú Yên,

Bình Thuận, An Giang, Tây Ninh, Quảng Nam, TP Đà Nẵng và TP Hồ Chí Minh.

2. Thời gian:

Trong 04 ngày, từ ngày 19 tháng 12 năm 2024 đến hết ngày 22 tháng 12

năm 2024 (không kể ngày đi và về).

- Các đoàn có mặt tại tỉnh Ninh Thuận vào ngày 19 tháng 12 năm 2024 để

chuẩn bị lắp đặt, trang trí không gian trưng bày; các thủ tục tham dự thi đấu thể

thao; ghép tiết mục, sơ duyệt, tổng duyệt chương trình Lễ Khai mạc Ngày hội và

các nội dung có liên quan. (nội dung chi tiết Lịch hoạt động Ngày hội kèm theo

Thông báo này).

3. Địa điểm: Tại Thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Chủ đề Ngày hội: “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc Chăm

trong thời kỳ hội nhập và phát triển đất nước”.

1. Phần Lễ

1.1. Lễ Khai mạc: (có kịch bản riêng)

- Thời gian: 20h00 ngày 20 tháng 12 năm 2024.

- Địa điểm: Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh

Ninh Thuận.

2

- Thành phần: Đại biểu, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật,

Ban Trọng tài, các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương, các

đoàn tham gia Ngày hội.

Lưu ý: Để chuẩn bị cho Lễ Khai mạc Ngày hội, đề nghị Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội:

- Cử 01 đồng chí Trưởng đoàn và 01 nghệ nhân, diễn viên (mặc trang phục

dân tộc Chăm của địa phương) nhận Cờ lưu niệm và hoa của Ban Tổ chức tại Lễ

Khai mạc.

- Chuẩn bị tiết mục nghệ thuật và lực lượng nghệ nhân, diễn viên tham gia

Lễ Khai mạc (Nội dung các tiết mục biểu diễn sẽ được tổng đạo diễn trực tiếp liên

lạc với các đoàn để thống nhất).

- Thời gian hợp luyện:

+ Hợp luyện và Sơ duyệt: 07h30’-11h30’ ngày 19 tháng 12 năm 2024;

+ Tổng duyệt: 20h00 ngày 19 tháng 12 năm 2024;

+ Biểu diễn: 20h00 ngày 20 tháng 12 năm 2024.

1.2. Lễ Bế mạc: (có kịch bản riêng)

- Thời gian: 20h00 ngày 22 tháng 12 năm 2024.

- Địa điểm: Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh

Ninh Thuận.

- Thành phần: Đại biểu, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật,

Ban Trọng tài, các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương, các

đoàn tham gia Ngày hội.

- Nội dung: Tổng kết, khen thưởng, đánh giá, công bố và trao các giải

thưởng tham gia Ngày hội; Trao cờ đăng cai Ngày hội văn hoá dân tộc Chăm lần

thứ VII.

- Đơn vị đầu mối: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Ninh Thuận, Vụ

Văn hóa dân tộc;

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị thuộc Bộ có liên quan, Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội.

2. Các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong khuôn khổ Ngày hội

2.1. Khai mạc chung các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trong

khuôn khổ Ngày hội

- Thời gian: 07h00’ đến 07h30' ngày 20 tháng 12 năm 2024.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hoá tỉnh Ninh Thuận

- Nội dung: Khai mạc chung các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch

trong khuôn khổ Ngày hội.

- Thành phần: Đại biểu, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật,

Ban Trọng tài, các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương, các

đoàn tham gia Ngày hội.

3

- Chủ trì: Ban Tổ chức, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Ninh Thuận,

Vụ Văn hóa dân tộc.

2.2. Hoạt động văn hóa

2.2.1. Liên hoan văn nghệ quần chúng và trình diễn trang phục dân

tộc Chăm

- Thời gian:

+ Từ 08h30’- 11h30’ ngày 20 tháng 12 năm 2024 (05 đoàn trình diễn theo

thứ tự gắp thăm).

+ Từ 19h30’- 22h30’ ngày 21 tháng 12 năm 2024 (04 đoàn theo thứ tự

gắp thăm)

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh Ninh Thuận.

- Thành phần tham gia: Các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội.

2.2.1.1. Liên hoan văn nghệ quần chúng

- Mỗi tỉnh, thành phố tham gia một chương trình dân ca, dân vũ, dân

nhạc, độc tấu, hòa tấu nhạc cụ mang đậm bản sắc văn hóa của dân tộc

Chăm (tối đa 04 tiết mục), ưu tiên và khuyến khích các làn điệu dân ca, dân

vũ, dân nhạc truyền thống của dân tộc Chăm.

- Chương trình biểu diễn các đoàn theo thứ tự gắp thăm.

- Thời lượng: 20 - 25 phút/chương trình/đoàn.

2.2.1.2. Trình diễn trang phục truyền thống dân tộc Chăm

- Mỗi tỉnh lựa chọn 05-10 người trình diễn trang phục đặc trưng của dân

tộc Chăm ở địa phương để trình diễn (phần trình diễn, giới thiệu phải có lời dẫn

thuyết minh).

- Các diễn viên trình diễn trang phục dân tộc Chăm là người đang sinh

sống, lao động và học tập trên địa bàn các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội;

không quy định độ tuổi, giới tính; trang phục sử dụng để trình diễn phải là trang

phục truyền thống, không sử dụng trang phục biểu diễn, trang phục đã cải biên.

- Thời lượng: Lồng ghép trong Chương trình Liên hoan văn nghệ quần

chúng theo thứ tự trình diễn của mỗi đoàn. Thời gian cho mỗi Chương trình trình

diễn trang phục từ 05-07 phút/đoàn.

* Ghi chú:

- Hội đồng nghệ thuật sẽ đánh giá 02 nội dung này.

- Các tỉnh trình diễn Liên hoan văn nghệ quần chúng và Trình diễn trang

phục truyền thống dân tộc Chăm theo thứ tự bốc thăm.

- Nội dung trình diễn trang phục truyền thống chấm theo chương trình trình

diễn của đoàn/tỉnh tham gia Ngày hội (không chấm cá nhân người trình diễn).

2.2.2. Không gian trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm văn hóa

truyền thống của địa phương

- Thời gian:

4

+ Trưng bày từ ngày 20 tháng 12 đến hết ngày 22 tháng 12 năm 2024.

+ Từ 07h30’ đến 11h30’ ngày 21 tháng 12 năm 2024 (Hội đồng nghệ

thuật sẽ đánh giá nội dung).

- Địa điểm: Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh

Ninh Thuận.

- Thành phần tham gia: Các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội.

- Nội dung trưng bày: Mỗi tỉnh, thành phố tổ chức các gian hàng trưng bày,

giới thiệu văn hóa, du lịch, ẩm thực, sản phẩm OCOP tiêu biểu (Ban Tổ chức bố

trí 01 không gian trưng bày tối thiểu 50m2/tỉnh).

- Chủ trì: Ban Tổ chức Ngày hội, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh

Ninh Thuận, Vụ Văn hóa dân tộc.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể

thao các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội.

* Ghi chú:

- Hội đồng nghệ thuật sẽ đánh giá nội dung này.

2.2.3. Trưng bày, giới thiệu ẩm thực truyền thống địa phương

- Thời gian:

+ Trưng bày từ ngày 20 tháng 12 đến hết ngày 22 tháng 12 năm 2024.

+ Từ 7h30’- 11h30’ ngày 21 tháng 12 năm 2024 (Hội đồng nghệ thuật sẽ

đánh giá nội dung).

- Địa điểm: Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh

Ninh Thuận.

- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu ẩm thực truyền thống đặc trưng dân tộc

Chăm của địa phương.

* Ghi chú:

- Hội đồng nghệ thuật sẽ đánh giá nội dung này.

- Riêng tỉnh Ninh Thuận:

+ Bố trí không gian cho các huyện, thành, thị xã của tỉnh Ninh Thuận (mỗi

huyện, thành, thị xã 01 gian hàng tiêu chuẩn 03m x 03m) tham gia trưng bày, giới

thiệu các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm làng nghề, sản phẩm OCOP của địa

phương (không chấm điểm).

+ Tổ chức không gian Văn hoá - Du lịch - Ẩm thực Ninh Thuận: giới thiệu,

quảng bá nét văn hoá, ẩm thực Ninh Thuận, giới thiệu các sản phẩm dịch vụ du

lịch Ninh Thuận (nhà hàng, khách sạn, lữ hành, quà tặng lưu niệm du lịch…).

2.2.4. Trình diễn, giới thiệu nghề thủ công truyền thống dệt thổ cẩm,

nghề làm gốm của dân tộc Chăm

- Thời gian:

+ Trưng bày từ ngày 20 tháng 12 đến hết ngày 22 tháng 12 năm 2024.

5

+ Từ 7h30’- 11h30’ ngày 21 tháng 12 năm 2024 (Hội đồng nghệ thuật sẽ

đánh giá nội dung).

- Địa điểm: Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh

Ninh Thuận.

- Thành phần tham gia: Các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội.

- Nội dung: Giới thiệu các thao tác, nguyên liệu, dụng cụ, quy trình thêu dệt

thổ cẩm thủ công truyền thống, nghề làm gốm của dân tộc Chăm.

- Chủ trì: Ban Tổ chức Ngày hội, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh

Ninh Thuận, Vụ Văn hóa dân tộc.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể

thao các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội.

2.2.5. Trình diễn, giới thiệu lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa truyền

thống dân tộc Chăm

- Thời gian: Từ 14h00’ đến 17h00’ ngày 21 tháng 12 năm 2024 (Theo thứ

tự gắp thăm)

- Địa điểm: Trước không gian trưng bày văn hóa của các tỉnh, thành phố tại

Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

- Thành phần tham gia: 09 tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội.

- Nội dung: Mỗi tỉnh lựa chọn và dàn dựng trích đoạn giới thiệu lễ hội, nghi

thức, sinh hoạt văn hóa của dân tộc Chăm có giá trị đặc sắc tiêu biểu của địa

phương mình (thời lượng không quá 20 phút/tỉnh).

- Chủ trì: Ban Tổ chức Ngày hội, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh

Ninh Thuận, Vụ Văn hóa dân tộc.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể

thao các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội.

- Yêu cầu: Lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa truyền thống mô phỏng một

cách khái quát đặc trưng văn hóa tín ngưỡng dân gian của dân tộc Chăm; thể hiện

bản sắc văn hóa dân tộc, phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc.

* Ghi chú:

- Hội đồng nghệ thuật sẽ đánh giá nội dung này.

- Các tỉnh trình diễn, giới thiệu Lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hoá theo

thứ tự bốc thăm.

2.2.6. Triển lãm “Đặc trưng văn hóa đồng bào Chăm trong cộng đồng

văn hóa các dân tộc Việt Nam”

- Thời gian: Từ 08h00' ngày 20 tháng 12 đến hết ngày 22 tháng 12 năm 2024.

- Địa điểm: Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh

Ninh Thuận.

- Nội dung: Giới thiệu, trưng bày triển lãm đặc trưng văn hóa dân tộc

Chăm thông qua hình ảnh, hiện vật, trang phục, nhạc cụ dân tộc, các sản phẩm

văn hóa tiêu biểu.

6

- Chủ trì: Ban Tổ chức Ngày hội.

- Đơn vị đầu mối và thực hiện: Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam, Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Ninh Thuận.

* Ghi chú: Tỉnh Ninh Thuận bố trí đai vách trưng bày bao quanh cho Bảo

tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam.

2.2.7. Trưng bày ảnh nghệ thuật về sắc màu văn hóa dân tộc Chăm,

đồng hành cùng sự phát triển của đất nước

- Thời gian: Từ 08h00' ngày 20 tháng 12 đến hết ngày 22 tháng 12 năm 2024.

- Địa điểm: Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh

Ninh Thuận.

- Nội dung: Giới thiệu, trưng bày ảnh về sắc màu văn hóa đặc sắc của dân

tộc Chăm tại các địa phương.

- Chủ trì: Ban Tổ chức Ngày hội.

- Đơn vị đầu mối và thực hiện: Vụ Văn hóa dân tộc, Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch tỉnh Ninh Thuận.

2.3. Hoạt động thể thao

- Nội dung thi đấu gồm 06 môn: Kéo co, Đẩy gậy, Bóng đá (mini nam),

bóng chuyền (nam), Đội nước (nữ), Việt dã (nam, nữ) (Theo Điều lệ của Cục Thể

dục thể thao về các môn thi đấu thể thao trong Ngày hội).

- Thời gian tổ chức các môn: Từ ngày 20 tháng 12 đến hết ngày 22 tháng

12 năm 2024.

- Địa điểm: Tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh Ninh Thuận và

Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

- Thành phần tham gia: Các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Thể dục Thể thao cho mọi người - Cục Thể dục thể

thao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Ninh thuận.

- Đơn vị thực hiện: Các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội.

2.4. Hoạt động du lịch

- Tổ chức Hội thảo về du lịch với chủ đề “Phát huy giá trị di sản văn hóa

Chăm trong phát triển du lịch”

+ Thời gian: 14h00 ngày 21 tháng 12 năm 2024

+ Địa điểm: Dự kiến tại Resort Hoàn Mỹ, đường Yên Ninh, thành phố

Phan Rang-Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

+ Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Ninh Thuận

+ Đơn vị phối hợp: Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam và các tỉnh, thành phố

tham gia Ngày hội

- Hướng dẫn hỗ trợ các doanh nghiệp lữ hành tổ chức các tour, tuyến du

lịch, tham quan nhằm quảng bá, giới thiệu về các hoạt động của Ngày hội và vẽ

7

đẹp tiềm năng của vùng đất, con người khu vực Nam Bộ và Nam Trung bộ nói

chung và vùng đất Ninh Thuận nói riêng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Theo chế độ tài chính hiện hành.

* Một số lưu ý:

- Lịch hoạt động và thời gian cụ thể (kèm theo Thông báo triệu tập).

- Đối với hoạt động văn hóa nghệ thuật quần chúng và Trình diễn trang

phục truyền thống đề nghị các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội xây dựng

chương trình bằng tờ gấp, gửi về Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật khi tham gia

họp các Trưởng - Phó đoàn vào 14h00’ ngày 19 tháng 12 năm 2024 tại Trung

tâm văn hóa tỉnh Ninh Thuận, số 02 đường Trần Ca, phường Đài Sơn, thành phố

Phan Rang-Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

Trên cơ sở của Thông báo triệu tập này, căn cứ Kế hoạch tổ chức Ngày hội,

Quyết định giao nhiệm vụ cho các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao , Sở Du lịch các tỉnh,

thành phố tham gia Ngày hội chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình đảm bảo

yêu cầu về nội dung, điều kiện và an toàn trong quá trình thực hiện, góp phần tích

cực để tổ chức thành công Ngày hội./.1

Nơi nhận:
- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng;

- Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Ngày hội;

- UBND các tỉnh tham gia Ngày hội (để phối hợp);

- Các Cục, Vụ và đơn vị liên quan (để thực hiện);

- Sở: VHTTDL, VHTT, DL các tỉnh, thành phố

 tham gia Ngày hội (để thực hiện);

- Lưu: VT, Vụ VHDT, TH (80).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy

1 Chi tiết liên hệ:

- Ông Phạm Văn Hương, Giám đốc Trung tâm Văn hóa tỉnh Ninh Thuận, Điện thoại: 0933.278.757;

- Ông Phạm Văn Thành, Trưởng phòng Quản lý VHGĐ, Sở VHTTDL tỉnh Ninh Thuận, Điện thoại: 0919.630.420;

- Bà Lê Thị Thúy Hằng, Chuyên viên chính Vụ Văn hóa dân tộc, Bộ VHTTDL, Điện thoại: 0947.812.980;

- Ông Đinh Trọng Lương, Chuyên viên Cục Thể dục thể thao, Bộ VHTTDL, Điện thoại: 0918.285.003.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-19T16:47:26+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Trần Mạnh Hùng<hungtm.vvhdt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T14:11:53+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Trịnh Thị Thủy<trinhthithuy_vhttdl@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T15:23:36+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T15:23:40+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T15:24:04+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!